Câmara Municipal de Jaauariúna
Estado de São Paulo

Ofício PRE no 326

Jaguariúna, 03 de dezembro de 2025

Senhor Prefeito

Passamos às mãos de Vossa Excelência as Indicações abaixo relacionadas, que foram
apresentados nesta Casa de Leis, em Sessão Ordinária realizada em 02 de dezembro de 2025.

Indicação Ro 390/25 - Ver. José Muniz - Solicita criação de um Conjunto integrado dos
Departamentos da Saúde, reunindo em um único localadministrativo todos os serviços e setores da
Secretaria Municipal de Saúde.

2 Indicação n' 391/25
Mana Tereza Piva

Ver. Geruza Reis Solicita sinalização em frente da Escola Municipal Prof'

3.

4.

5

Indicação no 392/25 -- Ver. Geruza Reis Solicita criação do 2o Conselho Tutelar Municipal

Indicação n' 393/25 -- Ver. Geruza Reis
condomínios Jaguariúna le ll.

Solicita construção de uma faixa elevada em frente aos

Indicação Ro 394/25 -- Ver. Claudio Polaco
dos parques municipais

Solicita criação de equipe exclusiva de manutenção

6.

7

Indicação Ro 395/25 - Ver. Claudio Polaco
bairro Roseira de Baixo até a empresa JBS

Solicita instalação de iluminação pública no acesso do

Indicação Ro 396/25 - Ver. José Muníz - Solicita estudo técnico sobre as árvores antigas local
nos bairros deste Município, para providências específicas sobre a segurança pública

:idas

8 Indicação n' 397/25 - Ver. Claudio Polaco - Solicita melhorias na sinalização urbana no entorno
do cruzamento e das vias compreendidas entre as ruas Tassinari e Bodini, Jd. Dona Luiza

9. Indicação no 398/25 - Ver. Ana Pauta Espina- Solicita providências quanto ao sentido de dlíeçáo
da rua Eduardo Tozzi

lO. Indicação n' 399/25 - Ver. Cristiano Cecon - Solicita para que a Gestão Municipaldestine reuniões
junto ao legislativo, sobre as novas diretrizes de saúde para 2026.

ll. Indicação no 400/25 -- Ver. Cristiano Cecon - Solicita criação na campo Saciety em frente aos
Condomínios Jaguariúna l e lida Escola de Futebolde base Cruzeiro masculino e feminino. com
palestras educativas

12. Indicação n' 401/25 -- Ver. Cristiano Cecon -- Solicita previsão para as melhorias doi
Cruzeiro do Sule Roseira de Cima, em âmbito estruturalgeralde ambos.

parques do

13. Indicação n' 402/25 - Ver. Robe Guerreira - Solicita limpeza do terreno e Parques do Bairro
Reserva da Barra (Rua Radrigues dos Santos entre no 652)

14. Indicação Ro 403/25
Victório Mathiuso.

Ver. Rose Guerreira Solicita manutenção no ponto de õnibus da Rua

15. Indicação n' 404/25
Antonio de Jardim.

Ver. Rose Guerreira Solicita manutenção no ponto de õnibus do Br. Santo

16. Indicação Ro 405/25 -- Ver. Rose Guerreira
bairro Vila Jorge Zambon.

Solicita feitura de placa com o nome da entrada do

Câmara Municipal de Jaguariúna
Estado de São Paulo

Indicação n' 4-06/25 -- Ver. Rose Guerreira - Solicita limpeza do terreno no Bairro Cruzeiro do Sul,
na Rua Victório Mathiuso, terreno 55 - esquina com Restaurante

Indicação Rc 407/25 - Ver. Rose Guerreira - Solicita limpeza dos matos e muito entulho e
maquinários no cemitério

Indicação n' 408/25 - Ver. Graça Albaran - Solicita melhoria. ampliação e fortalecimento da Feira
Noturna Municipal.

Indicação n' 4G9/25 - Ver. Graça Albaran - Solicita melhorias na estrada municipaIJGR 316 de
acesso ao Lar Feliz

Indicação n' 410/25 - Ver. Graça Albaran - Solicita manutenção nas instalações dos prédios da
Escola das Artes de Jaguariúna, nos Parques Santa Mana e Luís Barbosa (LOY)

Indicação n' 411/25 -- Ver. Graça Albaran - Solicita manutenção preventiva e corretiva no Boulevard
do Centro Cultura

Indicação no 412/25 - Ver. Pauta Savioli- Solicita implantação de faixa de pedestres antiderrapante
na entrada (calçada) no centra de especialidades na Rua Amazonas

Indicação n' 413/25 - Ver. Paula Savioli - Solicita limpeza e manutenção na Praça da Rua Corte
Real, no Jd. Botânico

Indicação n' 414/25 - Ver. Paula Savioli - Solicita manutenção e limpeza da quadra de esportes da
Vila Guilherme

Indicação na 415/25 - Ver. Paula Savioli -- Solicita instalação de uma linha telefónica convencional
(üxa}. sem dependência de sinal de internet na central de ambulância

Indicação n' 4't6/25 - Ver. Paula Savioli - Solicita implantação de um banco de leite humano no
Município.

Indicação n' 417/25 - Ver. Geruza Reis - Solicita cobertura na área de entrada e saída que conduz
alunos aos õr\obus escolares na E.M.Provo. Carlos Alberto Gióia

Indicação no 418/25 - Ver. Geruza Reis -- Solicita instalação de aparelho de ar condicionado na sala
de informática 9 na biblioteca da E.M. Oscarlina Pares Turato.

Atenciosamente,

17.

18

19.

20.

21

22

23.

24.

25.

26

27

28

29

VEREADOR RODRIGO REIS DE SOUZA
Presidente

Ao Senhor
David Hilario Neto
Prefeito Municipal
Jaauariúna - S.P

⑧ Câmara Municipal de Ja;
Estado de São Paulo

luariuna

INDICAÇÃO N' c115 /2025

LIDO E}.4 S ESS AO

Indico à Mesa, dentro das formalidades de praxe para que seja oficiado ao

Senhor Prefeito Municipal, solicitando seus préstimos. para determinar às

Secretarias Responsáveis. para que seja feita a instalação de uma linha

telefónica convencional(fixa), sem dependência de sinalde internet na central
de ambulâncias

JUSTIFICATIVA

A necessidade de instalação de uma linha telefónica convencional(fixa). sem

dependência de sinalde internet, na centralde ambulâncias para atendimento

da comunidade, a presente solicitação se fundamenta nos seguintes pontos

* Dificuldade enfrentada pelos moradores/usuários devido à instabilidade de

internet, o que inviabiliza serviços de telefonia via IPI

Necessidade de uma linha fixa confiável para comunicação, especialmente

para situações de emergências

Atendimento adequado a comércios, órgãos públicos, idosos e famílias que

dependem desse tipo de serviço

Diante disso, indica-se à operadora responsávelou ao órgão competente que

providencie a implantação da linha telefónica convencional, assegurando

comunicação contínua, segura e independente de conexão digital

Gabinete da vereadora ARCOS, OI de dezembro de 2025

VEREADORA PAULA SAVIOLI
Asse pari.Marilene

PROL'0C(:)tO

EM
ido Bueno, 446 - Centro -- Jaguariúna/SP - Telefone (19) 3867- 4336

E-MAIL -- ver. paulasavioli@jaguariuna.sp.leg.br